Nr. 8.

MERCURIU, 24. FEBRUARIU

1854

Documinte vechi

pentru istoria nationala Transsilvana.

Chrisovu de proprietate de mosia romanésca

1374.

Conventus monasterii Beate Marie Virginis de Clus-Monastera, omnibus Christi fidelibus salutem, Ad universorum notiam harum serie volumus per venire quod Petrus dictus Chewgh filius Johannis de Veneche *) Coram nobis personaliter Constitutus, vive vocis oraculo Confessus fuerit eo modo, quod terram suam trium aratrorum mense Regans in territorio de Calidisaquis **) partium istarum Transylvanarum habitam, et in contiguitate pisanae desolati conventus olim S. S. Trinitatis de dictis Calidis aquis existentem pro media marcha argenti puri, ponderis Budensis tradiderit fratri suo counterino Ladislao de Doboka in filios filiorum perpetuo possidendam, tenendam et habendam. Harum nostrarum vigore, et testimonio litterarum mediente. Datum feria quinta proxima ante festum exaltationis S. Crucis anno Domini 1374.

Ex manuscriptis Josephi Benkó.

Privilegiu pentru satulu Felécu 1377.

Nos Ludovicus Dei gratia Rex Hungariae, Poloniae et Dalmatiae etc. Damus pro memoria, quod nos profectum Civitatis nostrae Colosvar ***) ut

teneamus ampliare volentes et accessus ad eandem tam mercatorum quam aliorum hominum et etiam recessus tutior sit et habeatur, eidem civitati villam Valachorum Felek *) in sylva civitatis praedictae sitam, ubi viginti Valachi pro Custodia positi, et locati existunt una cum quinquagesima ovium nobis ex parte huius modi Valachorum provenire debentes, duximus applicandam et concedendam, qua propter vobis magnifico viro Vajvoda Transylvaniensi, nec non Exactoribus hujus modi quinquagesimae nunc, et in futurum constitutis, mandatum damus firmiter et districte, quatenus cum hujus modi olachis nihil facere defatis, neque quinquagesimam, aut alias solutiones ab iisdem recipere præsummatis, et permittatis ipsos, prout et viam tutam conservant, pacificos permanere et quietos; Datum Budei in Crastino festi b. Miachelis Archangeli anno domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo.

Has literas an. 1377 transmisit et confirmavit Uladislaus II. Rex an. 1409 easque edidit Engel „Geschichte des ungr. Reichs“ in 4. p. 50—51.

Urme de episcopia romano-catolica in Severinu (Romania mica) 1382:

Nos Frater Gregorius Dei et Apostolicae sedis gratia Episcopus Severiny **), nec non partium transalpinarum, significamus quibus expedit tenore presentium Universis, quod cum nos anno Domini MCCCLXXXII in die quatuor temporum quo caputum Officium: Intret ex permissione divinae pie-

asia s'a intemplatu cu mai multe alte cetati si sate; numele loru celu vechiu s'a prefacutu in adinsu.

*) Quoad Felek vide uberior Ederius in notis ad Felmer p. 269.

**) Zewrinenis seu Szöröniensis pe unguresc.

*) Venitze Distr. Fogar.

**) Vecinulu satu Héviz, Hogizu, odinioara romanesc Apеле calde.

***) In Nr. tr. vediu ramu ca pe la a. 1366 Clusianu se numia si in chrisovale gubernementale inca totu curatul romanesc Clusiu; incete cu inceputul se facu Colos, apoi Kolos si Koloavár. Totu

tatis in Claustro Beatae Virginis in Longo Campo invocata spiritus sancti gratia Sacros clericorum ordines celebrassemus. Joannem Clericum filium Valentini de Köröspatak *), tunc in ordine Molieatus existentem, inventum idoneum per discretum virum Dominum Gardianum in Longo Campo **) literatorie nobis praesentatum, ad ordinem subdiaconatus digne duximus promovendum. In eius rei testimonium praesentes literas concessimus, sigilli nostri munimiae roboratas. Datum, die loco et anno praenotatis.

Originale possidet Daniel Cornides edidit in "Tud. Gyüjt." 1835 IV. p. 116.

Annuentia Sigismundi Regis Jobbagionibus Regiis data, ne videlicet quispiam nobilium eosdem commigrantes intercipere praesummat, verum ubi oportunior sustentandi locus ipsis patebit in dictione Regia vectitandi liberam habeant potestatis facultatem.

Originale in Archivo Capit. Alb. Transsylvaniae c̄ta miscell 3. fasc. 3. Nr. 50. Katona non edidit.

XII. Calend. Aprilis. Sigismundi Privelegium, quo Forum Dominale in Possessionibus nobilitaribus ordinatur ac maleficorum pedum vestigia Saxonibus sequi conceditur.

Originale in Tab. nat. Saxonicae. Habetur ibidem, etiam Transumatum huius Privelegii de anno 1451. — B. Hoc Privilegium confirmatur anno 1406.

DONATIONALES SIGISMUNDI REGIS

Possessione Gyogy in Ottu Hunyad pro Gurzone sio Iwan de Maramoros ***) 1397.

Capitulum Ecclesiae Transylvanae omnibus etc., quod nobilis vir Georgius filius Jacobi de Deeg in persona Gurzonis filii Iwan de Gyog, ad nostram personaliter accedendo praesentiam exhibuit nobis

*) Köröspatak forte ex familia Kálnoki de Köröspatak.

**) Campu lungu in Tiara romanesca, unde pana astazi se asta monastire romano-catolica.

***) Aceasta donatiune de moșia facută lui Gurzoni, fiului lui Ioanu din Maramurăs, pentru băvere militară e una din cele mai interesante în clasa documentelor de natură acestora.

quasdam Literas patentes Serenissimi Ppis Dni Sigismundi Dei Gratia Illustris Regis Hungariae sub minori sigillo ejusdem confectas, tenoris infra scripti, petens nos debite cum instantia, ut ipsas de verbo ad verbum transcribi et in formam nostri Privilegii redigi facere, ac eidem Gurzoni concedere dignaremur, ad Cautelam quarum tenor talis est.